1

中 共安 康市 委宣 传部

安市宣字〔2016〕10 号

中共安康 市委 宣传部

安康市文化文物广电局

关于开展文化人才资源调查统计工作的通知

各县区委宣传部、文广局，市委各部门，市级国家机关各部门、

各人民团体，中省驻安各单位：

为全面掌握我市文化人才资源状况，进一步落实人才队伍建

设政策，强化人才培养、激励，激发人才队伍活力，为我市文化

发展繁荣提供有力的人才支持，经研究，决定面向全市开展文化

人才调查摸底统计工作。现将有关事项通知如下：

一、调查统计的对象及条件

（（（（一一一一））））文艺创作文艺创作文艺创作文艺创作人才人才人才人才

年龄在 20 至 70 岁之间，热爱艺术（文学、戏剧、美术、音

乐、摄影、书法）创作，且符合下列条件之一的：

1、属中、省、市、县（区）文联或协会成员（主要从事各类

 2

文艺创作）；

2、主创的文艺作品获安康市政府精品创作奖；

3、在市级《安康文学》、《安康日报副刊》、《安康文艺》等正

规报刊发表文艺作品 10 件以上；在网络发表并被广泛转载或关注

的文艺作品 10 件以上；

4、出版有专著（专辑），文艺创作受市级以上表彰奖励，有

个人作品入展市级以上展览；

5、在县级以上举办过摄影或书法或美术个人展览；

6、从事文学、戏剧、美术、音乐、摄影、书法教学或研究工

作，并有较高的艺术造诣；

6、个人未加入各类协会，作品未发表、参展或获奖，但有较

高创作水平并有较大提升空间者。

（（（（二二二二））））舞台艺术舞台艺术舞台艺术舞台艺术人才人才人才人才

年龄在 18 至 65 岁之间，热爱舞台艺术，且符合下列条件之

一的：

1、全市舞台艺术类（导演、演员、指挥、作曲、演奏、舞蹈、

舞美设计、舞台技术）中级以上职称人员；

2、属中、省、市、县文联或协会成员；

3、文华奖、群星奖获奖作品主创人员；

4、主创的舞台艺术作品获安康市政府精品创作奖；

5、主创作品在市级以上正规比赛中获奖；

6、有 5篇以上理论文章发表，或撰写、主编有专著出版；

7、从事舞台艺术教学或研究工作，并有较高的艺术造诣。

（（（（三三三三））））地域地域地域地域文化文化文化文化研究研究研究研究（（（（传承传承传承传承））））人才人才人才人才

年龄在 30 至 70 岁之间，熟悉并热爱地域文化工作，且符合

 3

下列条件之一的：

1、从事安康地域文化挖掘、研究、传播、利用等方面工作，

成绩突出；

2、创作、主编、出版过地域文化研究专著；

3、在市级以上正规报刊发表地域文化论文 5篇以上；

4、热心推动安康文化对外交流，且有能力或条件在弘扬传播

安康文化方面发挥作用；

5、市级以上非物质文化遗产传承人。

（（（（四四四四））））群众文化人才群众文化人才群众文化人才群众文化人才

年龄在 30 至 65 岁之间，熟悉并热爱群众文化工作的文艺社

团领头人，且符合下列条件之一的：

1、所带领的社团每年开展群众文化活动 12 次以上，年服务

群众 1500 人次以上；

2、所带领的社团参加过市级以上群众文化展演或比赛活动；

3、所带领的社团参加过本市以外的文化交流演出活动。

（（（（五五五五））））文博考古人才文博考古人才文博考古人才文博考古人才

精通历史、考古、古建筑维修及文物技术保护、博物馆学研

究、博物馆保管、陈列、宣教、文物鉴定等专业理论知识，并对

某一分支领域有较深的研究和独到见解，熟悉本专业国内外发展

现状与动态，在本专业范围内有一定的知名度，且符合下列条件

之一的：

1、在市级以上学术刊物至少发表 3 篇以上本专业学术论文或

在市级以上出版社至少正式出版 1 部（本）专业学术（翻译）专

著；

2、具有较丰富的田野考古发掘经验，主持至少 2项大、中型

 4

考古发掘或考古科研项目；

3、具有策划中型博物馆陈列、展览工作的能力和承担中型陈

列、展览内容设计或形式设计任务的能力，至少主持 2 次中型陈

列、展览设计；

4、具有较高的宣传讲解和活动策划水平，完成至少 50 场讲

解任务并独立撰写 2 项大中型陈列讲解稿或科普宣传材料；

5、具有主持制定中型文物保护项目或重要古建筑维修保护设

计方案的能力，主持实施至少 1 项中型文物保护项目或中型古建

筑维修项目。

（（（（六六六六））））新闻新闻新闻新闻宣传宣传宣传宣传采编播采编播采编播采编播人才人才人才人才

1111、、、、编导编导编导编导

热爱广播电视编导工作，且符合下列条件：

（1）具有广播电视节目策划、创作、制作等方面的专业知识，

具备独立策划广播、电视节目（栏目）能力，从事广播、电视节

目编导工作 5年以上；

（2）独立策划编导节目（栏目）5 件（档）以上，或策划编

导的广播、电视作品获得省级三等奖以上或者市级二等奖以上，

在行业内有较高的知名度。

2222、、、、主持人主持人主持人主持人

热爱广播电视播音主持工作，且符合下列条件：

（1）具有良好的形象气质，知识面宽，逻辑思维、语言表达

和临场应变能力强，语言规范标准，普通话等级达到一级乙等以

上，具有播音员主持人资格，从事广播、电视节目主持工作 5 年

以上；

（2）独立或参与主持节目 5 档以上，或主持过大型活动 10

 5

次以上，或主持的广播、电视节目获得省级三等奖以上或者市级

二等奖以上，在行业内有较高的知名度；

（3）在职，年龄 45 周岁以下。

3333、、、、编辑编辑编辑编辑、、、、记者记者记者记者

热爱广播电视编辑、记者工作，且符合下列条件：

（1）分别具备编辑、记者从业资格，具有较高的新闻宣传素

养，从事编辑、记者工作 5 年以上，具有大型新闻宣传活动的报

道、编辑工作经历，分别具有中级以上职称或新闻作品获得省级

三等奖以上或者市级二等奖以上，在行业内有较高的知名度；

（2）在职，年龄 60 周岁以下。

（（（（七七七七））））广播电视广播电视广播电视广播电视工程工程工程工程技术技术技术技术人才人才人才人才

热爱广播电视工程技术工作，且符合下列条件之一的：

1、具有广播电视工程技术中级以上职称；

2、具备突出的广播电视技术专长并具有技术运用或技术研究

或技术创新成果；

3、在专业领域内有学术论文发表或专著出版，且在专业技术

领域内有一定知名度。

（（（（八八八八））））文化产业经营管理文化产业经营管理文化产业经营管理文化产业经营管理人才人才人才人才

全市范围内从事文化产业经营管理且符合下列条件：

1、熟悉文化产业工作，掌握文化发展趋势，了解国际国内市

场。

2、熟悉文化经营管理业务，会创意、懂经营，有较丰富的项

目策划和经营实践经验，开拓创新能力较强，现代经营管理水平

较高。

3、经营管理业绩比较显著，社会效益和经济效益较为突出，

 6

在本行业领域有较高知名度和一定的社会影响。

二、调查统计的内容

各类人才的基本情况，包括姓名、性别、出生年月、学历、

单位、职务、职级等情况；在专业领域取得的主要成果、荣誉及

获奖情况等(详见附表)。

三、调查统计办法及时间安排

此次调查统计工作由市委宣传部、市文广局牵头组织，各级

各部门分口进行调查统计和审核把关，并归口上报牵头单位。

1、市直文广系统文化人才由市文广局负责调查统计；各县区

文广系统（包括乡镇）文化人才由县区文广局负责调查统计和审

核汇总，统一上报市文广局（联系人：刘均，联系电话：3358129，

电子邮箱：263341629@QQ.com）。

2、市委各部门、市级国家机关各部门、各人民团体、中省驻

安各单位负责本单位、本部门、本系统文化人才的调查统计和审

核汇总，上报市委宣传部；各县区文广系统外的其他行业的文化

人才由各县区委宣传部负责统计和审核汇总，上报市委宣传部（联

系人：方琳，联系电话：3288645，电子邮箱：akxcwhk@163.com）。

调查统计要严格对照人才条件标准，填写调查统计表，由各

实施单位审核汇总后，于 2016 年 5 月 30 日前分别以书面和电子

文档（excel）的形式报各牵头单位。

四、工作要求

1、高度重视。开展全市文化人才资源调查统计工作，是制定

文化人才各类政策、建立人才工作机制、推进文化人才队伍建设、

探索文化人才服务全市经济社会发展大局的基础性工作。各级各

 7

部门要高度重视，强化组织领导，认真安排部署，明确专门人员

具体负责此项工作，确保文化人才调查统计工作顺利圆满完成。

2、确保质量。文化人才调查统计是一项具体细致的工作，各

级各部门要认真做好调查摸底的组织、协调和实施工作，认真细

致地做好统计、汇总，严把质量，应统尽统，确保各项统计信息

准确无误。要以此次调查为契机，建立本部门、本系统的人才信

息库，准确掌握本部门、本系统文化人才资源情况，为文化人才

的培养、开发和使用奠定基础。

3、按时上报。本次文化人才调查统计范围广、时间紧，各级

各部门要集中时间和力量，迅速落实，务必在 5月底前完成调查

统计和审核上报工作。不具备上述人才的单位要将统计表空表加

盖公章报牵头单位。

附：文化人才摸底统计表（请在安康新闻网 www.aknews.gov.cn

首页，安康宣传栏目下载）。

中共安康市委宣传部

安康市文化文物广电局

                                2016 年 3 月 28 日